
1

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
##numero_data## 

Oggetto: Legge regionale n. 13/2013 – Elezioni del Consorzio di Bonifica delle Marche – 
Rinnovo organi anno 2025 - Nomina dei componenti delle assemblee comprensoriali 
e dei rappresentanti delle associazioni di protezione ambientale componenti delle 
assemblee comprensoriali e dell’assemblea regionale

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto predisposto dal Settore 
Forestazione e politiche faunistico venatorie – SDA AP/FM, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore Forestazione 
e politiche faunistico venatorie – SDA AP/FM e l’attestazione dello stesso che dal presente 
decreto non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo rurale;

VISTA la proposta del direttore del Dipartimento Sviluppo Economico;

VISTO l’articolo 25 dello Statuto della Regione;

DECRETA
1. Di nominare, ai sensi dell’art. 8, comma 2 della legge regionale 17 giugno 2013, n. 13, i 

componenti delle assemblee dei comprensori individuati nell’allegato A, parte integrante 
del presente atto;

2. Di nominare altresì, ai sensi dell’art. 22, comma 5 dello Statuto del Consorzio di Bonifica 
delle Marche il componente designato dalle associazioni di protezione ambientale 
nell’assemblea regionale del Consorzio di Bonifica delle Marche individuato nell’allegato 
B, parte integrante del presente atto.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Il Presidente della Giunta
(Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La legge 13/2013 prevede all’art. 8 comma 2 che con Decreto del Presidente della Giunta 
regionale siano nominati i componenti delle assemblee dei comprensori di bonifica del 
Consorzio di Bonifica delle Marche (in seguito Consorzio) individuati dall’art. 2, comma 2. Oltre 
a sedici membri in rappresentanza dei proprietari di immobili agricoli e a due membri in 
rappresentanza dei proprietari di immobili ad uso industriale, commerciale e artigianale, eletti 
con le modalità dell’art. 9 della l.r. 13/2013 e delle disposizioni dell’art. 16 comma 2 dello Statuto 
consortile, fanno parte di ognuna delle quattro assemblee comprensoriali dodici membri 
designati da apposita assemblea dei sindaci dei comuni facenti parte del comprensorio, di cui 
sei delle aree montane, ed un ulteriore membro designato dalle associazioni di protezione 
ambientale.

In data 17/03/2025, prot. n. 318827, il Consorzio ha trasmesso al Presidente della Giunta 
regionale la deliberazione n. 1.036 del 13/03/2025 del Consiglio di amministrazione del 
Consorzio, avente ad oggetto “Rinnovo degli Organi del Consorzio di bonifica delle Marche. 
Risultati delle operazioni elettorali per la elezione dei componenti delle assemblee dei 
comprensori. Trasmissione della presente deliberazione e del documento allegato al Presidente 
della Giunta Regionale per la proclamazione degli eletti e adempimenti consequenziali”. L’atto 
contiene l’elenco dei membri di cui all’art. 8 comma 1, lettere a), b) e c) che compongono le 
assemblee dei 4 comprensori di cui all’art. 2 della legge regionale 13/2013 e ss. mm. e ii: i 
nominativi degli eletti sono riportati nell’allegato A al presente atto. 

La segreteria della Giunta regionale, con nota email ha comunicato di non aver ricevuto 
ricorsi presentati avverso i risultati delle operazioni elettorali ai sensi dell’art. 9, comma 8 della 
legge regionale n. 13/2013.

Per la nomina dei componenti di cui all’art. 8, comma 1, lett. d) della legge regionale n. 
13/2013, con nota PEC n. 194637 del 17/02/2025, sono state richieste alle associazioni di 
protezione ambientale riconosciute dalla Regione Marche (DGR n. 930/2003 - elenco Decreto 
del Dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale n. 79 del 11/04/2024) 
le designazioni dei membri nei quattro comprensori del Consorzio oltre al membro da nominare 
nell’Assemblea regionale (art. 22, comma 5 dello statuto consortile).

Le designazioni, pervenute tramite PEC e conservate agli atti, sono state sottoposte 
all’esame del Presidente della Giunta regionale che ha individuato i soggetti da nominare per 
l’Assemblea di ogni comprensorio e per quella regionale, riportati negli allegati A e B al presente 
atto.

Per le motivazioni sopra esposte si ritiene di proporre al Presidente della Giunta 
regionale, ai sensi dell’art. 8, comma 2 della legge regionale 17 giugno 2013, la nomina dei 
componenti delle assemblee dei comprensori individuati nell’allegato A, parte integrante del 
presente atto e la nomina, ai sensi dell’art. 22, comma 5 dello Statuto del Consorzio di Bonifica 
delle Marche del componente designato dalle associazioni di protezione ambientale 
nell’Assemblea regionale del Consorzio di Bonifica delle Marche individuato nell’allegato B, 
parte integrante del presente atto.

Dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico del 
bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione al presente decreto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 



3

241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Gianni fermanelli

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORESTAZIONE E POLITICHE FAUNISTICO 
VENATORIE – SDA AP/FM

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica del presente decreto.
Attesta, altresì, che dal presente decreto non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a 
carico del bilancio regionale.
Il sottoscritto, in relazione al presente decreto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Giuseppe Serafini

Documento informatico firmato digitalmente



4

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE.

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
Forestazione e politiche faunistico venatorie – SDA AP/FM, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, 
della L.R. n. 18/2021, appone il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

Il sottoscritto propone al Presidente della Giunta regionale l’adozione del presente decreto.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Per conto del direttore del Dipartimento
Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Componenti delle assemblee comprensoriali del Consorzio di Bonifica delle Marche.

Allegato B - Rappresentante delle associazioni di protezione ambientale dell’Assemblea regionale 
del Consorzio di bonifica delle Marche


	NumeroDataRep: n. 43 del 04 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-03T09:26:19+0200
	location.01
	Gianni Fermanelli
	reason.01


		2025-06-03T09:49:26+0200


		contact.03
	2025-06-03T11:09:17+0200
	location.03
	Lorenzo Bisogni
	reason.03


		contact.04
	2025-06-03T11:11:57+0200
	location.04
	Lorenzo Bisogni
	reason.04


		2025-06-04T12:55:22+0200
	FRANCESCO ACQUAROLI




